
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 08.05.2002, con la quale è stata autorizzata la 

stipulazione del contratto decentrato aziendale dell'area della dirigenza, valido per la parte giuridica per il 

quadriennio normativo 1998-2001 e per la parte economica per il biennio 2000-2001, contenente oltre alla parte 

normativa, anche la determinazione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 

per gli anni 2000-2001 e 2002;

Vista atresì la delibera n. 50 del 20.04.2005 con cui, dopo aver effettuato una ricognizone del fondo per il 

finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dell'area della dirigenza fino all'anno 2003, è stato 

stabilito il nuovo importo disponibile per l'anno 2004;

Considerato, d'altra parte, che la determinazione del fondo è un atto gestionale e, come tale, rientra tra le 



competenze del dirigente;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 15 del 08 febbraio 2006 che, per sanare la anomalia relativa alla 

costituzione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dell'area della dirigenza 

con atto di Giunta, dà mandato al dirigente del servizio Organizzazione-Personale di procedere alla ricostruzione 

del fondo, con revisione del calcolo degli importi iscritti, ed alla definitiva approvazione, con propria 

determinazione, del fondo suddetto relativo agli anni dal 2000 al 2004, nonchè alla costituzione del fondo per i 

successivi anni 2005 e 2006;

Constatata, quindi, la necessità di procedere alla ricostruzione del calcolo relativo al fondo per gli anni dal 

2000 al 2004, quale necessario presupposto per la definitiva approvazione del fondo Risorse Decentrate degli 

anni di riferimento e dei successivi:

Considerato che ad oggi, la determinazione del fondo da adottare per definirne l'entità ed impegnare la spesa 

per l'anno 2005, dovrà anche essere in parte un atto ricognitorio e di approvazione, in sanatoria, della 

costituzione del fondo negli anni dal 2000 al 2004;

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni del vigente C.C.N.L.  del personale di area dirigenziale del 

comparto Regioni-Autonomie Locali, il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 

dell'area della dirigenza, per ciascuno degli anni di seguito indicati, ai sensi dell'art. 26 del C.C.N.L. del 23 

dicembre 1999, quadriennio normativo 1998/2001 e  biennio economico 1998/1999, dell'area della dirigenza, è 

stato così calcolato:

FONDO ANNO 2000

C.C.N.L. 23.12.1999

RISORSE EX ART. 26 COMMA 1 

lettera a)

l'importo complessivamente destinato al

finanziamento del trattamento di posizione

e di risultato di tutte le posizioni 

dirigenziali per l'anno 1998:Euro 109.244,68

lettera d) 

un importo pari al 1,25% del monte salari

della dirigenza anno 1997 (Euro 411.126,63), 

a valere per l'anno 2000:  Euro   5.139,08

RISORSE EX ART. 26 COMMA 2 

un importo pari al 1,2% del monte salari

della dirigenza anno 1997 (Euro 411.126,63), 

a valere per l'anno 2000:Euro   4.933,51

            ====================

ANNO 2000  TOTALEEURO  119.317,27

  

Considerato che nel 2001, dal mese di agosto, sono state istituite e ricoperte n. 3 nuove posizioni 

dirigenziali, il fondo per il finanziamento delle indennità di posizione e risultato dei dirigenti viene incrementato 

delle quote necessarie per il pagamento delle relative indennità, pari al valore medio della indennità assegnata 



agli altri dirigenti nell'anno di riferimento, pro quota per l'anno 2001 per euro 16.528,80 e per l'intero amontare 

negli anni seguenti e che nello stesso anno 2001, in applicazione del principio di onnicomprensività della 

retribuzione di posizione dei dirigenti, è stata inglobata nel fondo una indennità di Euro 24.170,19 che era stata 

assegnata dal 1999, con apposito atto, al dirigente del settore urbanistica;

Dato atto che in data 12 febbraio 2002 è stato stipulato il contratto economico del secondo biennio 

2000/2001 per l'area della dirigenza, che ha in parte modificato la composizione del fondo prevedendo che dal 1 

settembre 2001 una quota di riduzione della indennità di posizione, indicata in euro 3.356,97 su base annua, deve 

andare ad incremento del salario fondamentale, per cui l'importo da decurtare dal fondo, calcolato pro quota dal 

1 settembre, per i 12 dirigenti dell'ente, per l'anno 2001 ammonta a euro 13.427,88, per cui il fondo per il 

finanziamento delle indennità di posizione e risultato dei dirigenti per l'anno 2001  sarà il seguente:

 

FONDO ANNO 2001

Risorse consolidate dall'anno 2000euro  119.317,27

Art. 26 comma 1 lettera i) 

principio di onnicomprensivitàeuro   24.170,19

istituzione n. 3 nuove posizioni

dirigenziali - pro quotaeuro   16.528,80

                                         ====================

           

TOTALE PARZIALE   euro  160.016,26

decurtazione fondo per 12 dirigenti euro   13.247,88

pro quota dal 1/9/2001 

       =============

TOTALE FONDO ANNO 2001     euro  146.588,38

 

Dato atto che per l'anno 2002, l'importo della decurtazione del fondo a favore del salario fondamentale deve 

essere calcolato su 10 dirigenti, in quanto dal 31.12.2001, a seguito di collocamento a riposo di n. 2 dirigenti, il 

numero complessivo  è passato da 12 a 10;

Considerato, inoltre, che nell'ambito della nuova organizzazione delineata con atto di Giunta Comunale n. 

165 del 27.11.2002 è stata formalizzata la riduzione dell'organigramma dei dirigenti da 12 a 10,  con 

redistribuzione delle competenze, per cui i due posti vacanti sono stati soppressi definitivamente, e in funzione 

del conseguente ampliamento delle competenze e del maggior carico di responsabilità in capo ai dieci dirigenti 

rimasti, è stato previsto, nell'ambito della contrattazione decentrata, un incremento del fondo, finanziato con 

risorse aggiuntive ai sensi dell'art. 26 comma 3 del C.C.N.L. 23.12.1999, per l'aumento delle indennità di 

posizione e di risultato dei dirigenti, nonchè, ai sensi dell'art. 26 - comma 5 -, l'incremento del 6% del risparmio 

conseguito dall'ente per la definitiva soppressione dei posti di dirigente, calcolato sul tabellare dei due dirigenti 

cessati, corrispondente ad Euro 4.338,23;

Visto altresì che, ai sensi dell'art. 26 comma 1 lettera g) del contratto della dirigenza 23.12.1999, le R.I.A. 

del personale dirigenziale cessato sono utilizzate per incrementare il fondo stesso e che le 2 cessazioni avvenute 

nell'anno 2001 comportano, per l'anno 2002, un incremento di euro 5.352,43;

Precisato, quindi, che il fondo per l'anno 2002 è calcolato come di seguito indicato:

FONDO ANNO 2002



Risorse consolidate dall'anno 2000euro  119.317,27

Art. 26 comma 1 

lettera g) R.I.A. personale cessatoeuro    5.352,00

lettera i) principio di onnicomprensivitàeuro   24.170,19

istituzione n. 3 nuove posizioni

dirigenziali - base annuaeuro   42.974,88

           TOTALE PARZIALE               ============

euro  191.814,34

decurtazione fondo per 10 dirigenti euro   33.569,70

base annua (3.356,97 x 10) 

 

incremento ex art. 26 - comma 3 euro   17.761,97

incremento ex art. 26 - comma 5euro    4.338,23

(tabellare 2 dir. 72.303,96 x 6%)

       =============

TOTALE FONDO ANNO 2002     euro  180.344,84

 

Dato atto che il calcolo del fondo per il finanziamento delle indennità di posizione e risultato dei dirigenti, 

come sopra indicato, invariato anche per gli anni 2003, 2004 e 2005, non comprende la nuova normativa 

introdotta in materia dal nuovo contratto area della dirigenza, biennio economico 2002-2005;

   

Visto che in data 22.02.2006 è stato stipulato il nuovo C.C.N.L. dell' area della dirigenza, valido per il 

quadriennio normativo 2002-2005, primo il biennio economico 2002-2003, per cui ai sensi  dell'art. 23, il fondo 

sopra detto viene ulteriormente incrementato come di seguito indicato:

-con decorrenza dal 01.01.2002:  incremento di un importo annuo di euro 5.200,00, destinato all'aumento 

della indennità di posizione dei dirigenti di 40 euro mensili per tredici mensilità;

-con decorrenza dal 01.01.2003: un importo pari all' 1,66% del monte salari dell'anno 2001, pari a Euro 

8.558,37, da destinare all'incremento della indennità di posizione e risultato dei dirigenti, nel rispetto dei 

criteri definiti in contrattazione decentrata;

Visto il prospetto riepilogativo relativo al ricalcolo del fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e risultato relativo agli anni 2000 - 2004, nonchè il calcolo per l'anno 2005 allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, dove sono state indicate tutte le risorse che concorrono alla formazione del 

fondo stesso, comprensivo degli ulteriori incrementi stabiliti dal nuovo C.C.N.L. dell'area della dirigenza 2002-

2005, biennio economico 2002-2003;

Precisato che per l'anno 2005, sono già state in parte liquidate le indennità indennità di posizione in misura 

fissa, mentre deve ancora essere liquidata la parte variabile della indennità di posizione, nonche l'indennità di 

risultato;

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali - area della dirigenza;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 



1) - di stabilire che l'ammontare complessivo del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e 

risultato dell'area della dirigenza per l'anno 2005, calcolato nel rispetto delle norme previste nel vigente C.C.N.L. 

stipulato in data 22 febbraio 2006 avente validità giuridica per il quadriennio 2002/2005, per il primo biennio 

economico 2002/2003, è pari a Euro 194.103,22 come risulta nel prospetto allegato alla presente determinazione 

dove sono indicati  analiticamente gli importi che concorrono alla formazione del fondo 2005;

2) - di approvare il prospetto di calcolo del fondo per il salario accessorio relativo i precedenti anni 2000 - 

2001 - 2002 - 2003 - 2004, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, in 

sanatoria della precedente approvazione effettuata con atto di Giunta  n. 51 del 08.05.2002 per gli anni 2000-

2002 e  con atto n. 50 del 20.04.2005 per gli anni 2003 - 2004;

3) - precisare che le eventuali ulteriori somme dovute, relative alla applicazione degli incrementi 

contrattuali, verranno liquidate nei termini previsti;

4) - di dare atto che copia del presente atto sarà trasmessa,      per informazione, alle OO.SS. territoriali 

dell'area della dirigenza ed alla R.S.U. nei modi previsti;

5) - di individuare nella persona della sottoscritta dirigente facente funzione del 1  settore, Dott.ssa Claudia 

Rufer, il responsabile del procedimento per gli atti di competenza in relazione alla esecuzione della presente 

determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32357/ASD-DEL     Determina D. n. 140 del 07.03.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


